
1 

Zivsaimniecības pamati  

Nozveja un galvenās rūpnieciskās zivis 
Baltijas jūrā un Latvijā 

1. Jūras zveja: 
 - Specializēta zveja 
 - Neliels sugu skaits 
 - Dominē aktīvie zvejas rīki 
 

2. Zveja jūras piekrastē: 
  

3. Zveja iekšējos ūdeņos: 
 - Jaukta zveja 
 - Ievērojami vairāk sugu 

- Dominē pasīvie zvejas rīki 
- Jūras piekrastē salīdzinoši liels īpatsvars 
diadromajām zivīm 
 

4. Amatierzveja  

Zivsaimniecības pamati  

Nozvejas un galvenās rūpnieciskās zivis 
Baltijas jūrā 
Jūras zivis: 

  Reņģe, brētliņa, menca 
  Plekstveidīgās - plekste, 

jūras zeltaplekste, gludā 

limanda, akmeņplekste, 
gludais rombs 

  Pārējās: vējzivs, makrele, 

merlangs, saida, pikša u.c. 
 

Diadromās zivis: 
  Lasis, taimiņš sīga, repsis, 

zutis, nēģis 
  

Saldūdens sugas: 
  Karpveidīgās – rauda, 

plaudis, ālants, vimba u.c.  

  Asarveidīgās: zandarts, 
asaris 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1
9
7
3
 

1
9
7
5
 

1
9
7
7
 

1
9
7
9
 

1
9
8
1
 

1
9
8
3
 

1
9
8
5
 

1
9
8
7
 

1
9
8
9
 

1
9
9
1
 

1
9
9
3
 

1
9
9
5
 

1
9
9
7
 

1
9
9
9
 

2
0
0
1
 

2
0
0
3
 

2
0
0
5
 

2
0
0
7
 

2
0
0
9
 

1
 0

0
0
 t

 

Gads 

Zivju nozvejas Baltijas jūrā 

Menca Reņģe Brētliņa 
Diadromās zivis Plekstveidīgās Saldūdens zivis 
Pārējās jūras zivis 

Zivsaimniecības pamati  

Nozvejas un galvenās rūpnieciskās zivis 
Baltijas jūrā 
Jūras zivis: 

  Reņģe, brētliņa, menca 
  Pleksteeidīgās - plekste, 

jūras zeltaplekste, gludā 

limanda, akmeņplekste, 
gludais rombs 

  Pārējās: vējzivs, makrele, 

merlangs, saida, pikša u.c. 
 

Diadromās zivis: 
  Lasis, taimiņš sīga, repsis, 

zutis, nēģis 
  

Saldūdens sugas: 
  Karpveidīgās – rauda, 

plaudis, ālants, vimba u.c.  

  Asarveidīgās: zandarts, 
asaris 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1
9
7
3
 

1
9
7
5
 

1
9
7
7
 

1
9
7
9
 

1
9
8
1
 

1
9
8
3
 

1
9
8
5
 

1
9
8
7
 

1
9
8
9
 

1
9
9
1
 

1
9
9
3
 

1
9
9
5
 

1
9
9
7
 

1
9
9
9
 

2
0
0
1
 

2
0
0
3
 

2
0
0
5
 

2
0
0
7
 

2
0
0
9
 

1
0
0
0
 t

 

Gads 

Bentisko un pelaģisko zivju nozveja Baltijas jūrā 

Pelaģiskās Bentiskās 

Zivsaimniecības pamati  

ICES zvejas ŗajoni: 



2 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Reņģe – Clupea harengus membras 

Populāciju struktūra:  
 

 Rudenī nārstojošās    
(9 populācijas) 
  Pavasarī nārstojošās 
(18 populācijas) 

Krājuma vienības:  
      1. Rietumbaltijas 
(Rīgenas) reņģe 
      2. Centrālbaltijas reņģe 
      3. Rīgas līča reņģe 
      4. Botnijas jūras reņģe 
      5. Botnijas līča reņģe 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Reņģe Latvijas piekrastē: 

Izplatība un migrācijas: 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Reņģe Latvijas piekrastē: 

Izmantojamie zvejas rīki 

Atklātās jūras zvejā: 
 Pelaģiskie traļi  
 Dvīņu traļi 
 Bentiskie/grunts traļi 
 
Piekrastes zvejā: 
 Stāvvadi 
 Reņģu tīkli (17 mm acs izmērs) 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 
Centrālbaltijas reņģe (ICES 25-29,32 zvejas apakšrajoni, bez Rīgas jūras līča): 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 1
0

0
0

 t

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

Nozveja Papildinājums

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

B
il

jo
n

i 
g

a
b

a
lu

Vecums 1 gads

Daudz-gadīgais vidējais

Zvejas izraisītā mirstība (F)

0.0

0.1

0.1

0.2

0.2

0.3

0.3

0.4

0.4

0.5

0.5

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

F 3-6

F pa

Nārsta krājuma biomasa (SSB)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

1
0

0
0

 t

SSB

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 1
0

0
0

 t

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

Nozveja Papildinājums

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

B
il

jo
n

i 
g

a
b

a
lu

Vecums 1 gads

Daudz-gadīgais vidējais

Zvejas izraisītā mirstība (F)

0.0

0.1

0.1

0.2

0.2

0.3

0.3

0.4

0.4

0.5

0.5

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

F 3-6

F pa

Nārsta krājuma biomasa (SSB)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

1
0

0
0

 t

SSB

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 1
0

0
0

 t

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

Nozveja Papildinājums

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

B
il

jo
n

i 
g

a
b

a
lu

Vecums 1 gads

Daudz-gadīgais vidējais

Zvejas izraisītā mirstība (F)

0.0

0.1

0.1

0.2

0.2

0.3

0.3

0.4

0.4

0.5

0.5

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

F 3-6

F pa

Nārsta krājuma biomasa (SSB)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

1
0

0
0

 t

SSB

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 1
0

0
0

 t

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

Nozveja Papildinājums

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

B
il

jo
n

i 
g

a
b

a
lu

Vecums 1 gads

Daudz-gadīgais vidējais

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 1
0

0
0

 t

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

Nozveja Papildinājums

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004

B
il

jo
n

i 
g

a
b

a
lu

Vecums 1 gads

Daudz-gadīgais vidējais



3 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Rīgas jūras līča reņģe (ICES 28.1 zvejas apakšrajons): 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Centrālbaltijas reņģes krājuma samazināšanos nosaka: 

(-)  1. Paaudžu ražības samazināšanās (nārsta bars, 
nārsta apstākļi/piesārņojums) 
(-)  2. Pārzveja – pieņemto nozvejas kvotu 
neatbilstība zinātniski rekomendētajai (papīra zivis) 
(-)  3. Industriālā zvejas intensificēšanās 
(-)  4. Augšanas tempu samazināšanās 
(-)  5. Daļēji jauktā zveja (kopā ar brētliņu) 
 

Rīgas jūras līča reņģes krājuma stāvokli nosaka: 

(+)  1. Paaudžu ražības palielināšanās sakarā ar siltajām 
ziemām 
(+)  2. Optimāla zvejas regulēšana (tikai 2 valstis) 

(-)  3. Augšanas tempu samazināšanās 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Brētliņa – Spratus spratus balticus: 

Izplatība un migrācijas: 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Brētliņa – Spratus spratus balticus: 

Izmantojamie zvejas rīki: 

Atklātās jūras zvejā: 

 Pelaģiskie traļi  

 Dvīņu traļi 
  



4 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Brētliņa Baltijas jūrā (ICES 22-32 zvejas apakšrajoni): 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Brētliņas krājuma stāvokli nosaka: 

(+) 1. Paaudžu ražības palielināšanās  (vide ?) 

(+/-) 2. Mencas krājuma samazināšanās (plēsēja 
ietekmes samazināšanās), bet atkal palielināšanās 

(+) 3. Pieņemtās nozvejas kvotu tuva atbilstība zinātniski 

rekomendētajai  

(-) 4. Industriālās zvejas intensificēšanās 

(-) 5. Augšanas tempu samazināšanās 

(-)  6. Daļēji jauktā zveja (kopā ar reņģi) 

 
 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Reņģes un brētliņas 
vertikālā izplatība: 

 
a) Ziema 
b) Pavasaris 
c) Vasara 
d) Rudens 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Menca – Gadus morhua callarias: 

Izplatība un migrācijas: 



5 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Menca – Gadus morhua callarias: 

Izmantojamie zvejas rīki: 

Atklātās jūras zvejā: 

 Žaunu tīkli  
 Bentiskie traļi 

 Pelaģiskie traļi 

 Āķu jedas 
 

Piekrastes zvejā:  

 Tīkli 
 Murdi 

 Āķi / makšķerēšana 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Menca Baltijas jūrā (ICES 25-32 zvejas apakšrajoni): 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Menca Baltijas jūrā (ICES 22-24 zvejas apakšrajoni): 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Mencas krājuma kritisko stāvokli nosaka: 

(-)  1. Paaudžu ražības samazināšanās 

(zemais nārsta bars, nārsta apstākļi/ūdeņu 
apmaiņa ar Ziemeļjūru) 

(-)  2. Pārzveja – pieņemto nozvejas kvotu 

neatbilstība zinātniski rekomendētajai  

(-)  3. Zvejas kvotas sadales problēmas  

(2 populācijas un 1 TAC) – līdz 2004.gadam 

(-)  4. Nelegālā zveja 

(-)  5. Augšanas tempu samazināšanās 

(+) 6. Zvejas regulēšanas tehnisko mēru 

intensificēšana (speciāla EK regula par Poliju) 
 



6 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Plekste – Platichthius flesus trachurus: 
Izplatība un migrācijas: 

Divas formas:  

 Sēkļu plekste  
 Ieplaku plekste 

 

~15 lokālas populācijas 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Plekste – Platichthius flesus trachurus: 
Iespējamās krājuma vienības 

Pelaģiski ikri Bentiski ikri 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Plekste 
Izplatība Latvijas piekrastē: 

 

17° 18° 19° 20° 21° 22° 23° 24°

54°

55°

56°

57°

58°

59°

 
 
Baltijas jūras 28. zvejas apakšrajona plekstes populācijas nārsta un izplatības galvenie rajoni 
 

 
 

 
- 

 
mazuļu izplatības rajoni 

  
 

 
- 

 
galvenie nārsta rajoni 

       
 
 

 
- 

 
barošanās rajoni 

    

 

 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Plekste 
Nozveja: 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

1
9

7
3

 

1
9

7
5

 

1
9

7
7

 

1
9

7
9

 

1
9

8
1

 

1
9

8
3

 

1
9

8
5

 

1
9

8
7

 

1
9

8
9

 

1
9

9
1

 

1
9

9
3

 

1
9

9
5

 

1
9

9
7

 

1
9

9
9

 

2
0

0
1

 

2
0

0
3

 

2
0

0
5

 

2
0

0
7

 

2
0

0
9

 

T
o

n
n

a
s

 

Gads 

Plekstes nozveja (t) Baltijas jūrā 

LV 
Baltija … 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

1
9

7
3

 

1
9

7
5

 

1
9

7
7

 

1
9

7
9

 

1
9

8
1

 

1
9

8
3

 

1
9

8
5

 

1
9

8
7

 

1
9

8
9

 

1
9

9
1

 

1
9

9
3

 

1
9

9
5

 

1
9

9
7

 

1
9

9
9

 

2
0

0
1

 

2
0

0
3

 

2
0

0
5

 

2
0

0
7

 

2
0

0
9

 

T
o

n
n

a
s

 

Gads 

Plekstes nozveja (t) Baltijas jūrā 

LV 



7 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Plekste 

Galvenie zvejas rīki: 
 

Jūras zveja 

 Bentiskais tralis 
 

Piekrastes zveja 

 Velkamais vads 
 Murds 

 Tīkli (piezveja) 

 Āķi / makšķerēšana 
 

Krājuma stāvoklis: 
 

     Analītiska krājuma novērtējuma nav 

     Populācijas neapdraudētas zemās tirgus vērības dēļ 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Akmeņplekste –  
Psetta (Scopthalmus) 
maxima: 

Izplatība Latvijas piekrastē: 

 

17° 18° 19° 20° 21° 22° 23° 24°

54°

55°

56°

57°

58°

59°

 
 
Attēls 3. Baltijas jūras 28. zvejas apakšrajona akmeņplekstes plekstes populācijas izplatībā 
un zvejas galvenie rajoni Latvijas ekonomiskajā zonā 
 

 
 

 
- 

 
mazuļu izplatības rajoni 

  
 

 
- 

 
galvenie zvejas rajoni 

       
 
 

 
- 

 
barošanās rajoni 

    

 

 

Ģenētiski 1 populācija Baltijas 
jūrā, bet var būt daudzas 
lokālas populācijas/bari, kuras 
neveic tālākas par 30km 
migrācijas 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Akmeņplekste  

Nozveja: 

Zvejas rīki: 

    Lielacu žaunu tīkli 

Krājuma stāvoklis: 

 
 Analītiska krājuma novērtējuma nav 

 Sakarā ar augsto tirgus vērtību atsevišķas populācijas pārzvejotas 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1
9

…
 

1
9

…
 

1
9

…
 

2
0

…
 

2
0

…
 

2
0

…
 

2
0

…
 

2
0

…
 

T
o

n
n

a
s

 

Gads 

Latvijas akmeņplekstes nozveja (t) Baltijas jūrā 

Zvejas liegums 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1
9

6
5

 
1

9
6

7
 

1
9

6
9

 
1

9
7

1
 

1
9

7
3

 
1

9
7

5
 

1
9

7
7

 
1

9
7

9
 

1
9

8
1

 
1

9
8

3
 

1
9

8
5

 
1

9
8

7
 

1
9

8
9

 
1

9
9

1
 

1
9

9
3

 
1

9
9

5
 

1
9

9
7

 
1

9
9

9
 

2
0

0
1

 
2

0
0

3
 

2
0

0
5

 
2

0
0

7
 

2
0

0
9

 

T
o

n
n

a
s

 

Gads 

Akmeņplekstes nozveja (t) Baltijas jūrā 

LV 

Baltija 
bez LV 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Lasis – Salmo salar: 



8 

Zivsaimniecības pamati  Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Lasis: 

Homings !!! 

 Latvijā laša nārsts ir novērots 10 
upēs. Galvenās upes ir Salaca, 
Gauja, Venta un to pietekas  
 Dabisko smoltu – viengadīgo vai 
divdadīgo lašu mazuļi, kuri migrē uz 
jūru - produkcija gadā vērtējama ap 
80 tūkst. gabalu  
 Papildus ~ 900 tūkst mākslīgi 
pavairoto smoltu tiek izlaists upju 
grīvu rajonos  
 Terminālā zveja  Daugavā 
 EK lašu rīcības plāns 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Lasis 

Dabiskā nārsta upes  -> 

Latvijā (10 upes): 
 

 1. Salaca 
 2. Gauja 

 3. Daugava 

 4. Venta 
 5. Užava 

 6. Irbe 

 7. Bārta 
 8. Saka 

 9. Vitrupe 

10. Pēterupe 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Lasis  

 

Latvia

Lithuania

Poland

Russia

Russia

Finland

Sweden

Germany

0             100          200 km

Åbyälven

Drawa

O
d
ra

Iijoki

Simojoki

 Tornionjoki

Oulujoki

R
å

n
e
ä
lve

n   Byskeälven

Emån

    Mörrumsån

Vi
st
ul
a

Neumunas, Minja

Saka
 Venta

Irbe

Daugava
Gauja

 Vasalemma

 Keila

Kokem
äenjoki

Gulf of Finland

Bothnian

Sea

    Baltic    

Main Basin

    Dalälven

   Skellefteälven
   Vindelälven

    Umeälven

     Lögdeälven

    Ångermanälven

Piteälven

  Kalixälven
  Luleälven

    Indalsälven

    Ljungan

    Ljusnan

Salaca

Estonia

    Neva
Luga

Narva

1
2

4

6

5

Assessment 
Units

3

~ 75 % no nozvejotajiem 
lašiem Baltijas jūrā ir 

mākslīgi pavairotie 
Lašu rīcības programa 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Lasis  

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

1
9

7
2
 

1
9

7
4
 

1
9

7
6
 

1
9

7
8
 

1
9

8
0
 

1
9

8
2
 

1
9

8
4
 

1
9

8
6
 

1
9

8
8
 

1
9

9
0
 

1
9

9
2
 

1
9

9
4
 

1
9

9
6
 

1
9

9
8
 

2
0

0
0
 

2
0

0
2
 

2
0

0
4
 

2
0

0
6
 

2
0

0
8
 

2
0

1
0
 

T
o

n
n

a
s

 

Gads 

Laša (Salmo salar) nozveja (t) Baltijas jūrā 

Latvija 

Somu līcis 

Baltija bez LV 

1990 1995 2000 2005 2010

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0

Post-smolt survival

Year

S
u

rv
iv

a
l 
(%

)

Wild salmon

Reared salmon

Problēmas: 
Post-smoltu izdzīvošana 
Roņu ietekme 
Pārzvejas – Polija?? 



9 

Zivsaimniecības pamati  

0 

50 

100 

150 

200 

1
9
8
1

 

1
9
8
3

 

1
9
8
5

 

1
9
8
7

 

1
9
8
9

 

1
9
9
1

 

1
9
9
3

 

1
9
9
5

 

1
9
9
7

 

1
9
9
9

 

2
0
0
1

 

2
0
0
3

 

2
0
0
5

 

2
0
0
7

 

2
0
0
9

 

to
n

n
a
s 

Gadi 

Lasis (Salmo salar). Nozveja Latvijas piekrastē 

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Lasis: 

Lašu pavairošanas  
samazināšanās Latvijā 

Dioksīni ?? 
Roņi?? 

Zivsaimniecības pamati  

Latvijas nozveja 

Baltijas jūra 

Pārējās sugas:  Lasis  
   Taimiņš   

   Zandarts  
   Sīga  

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1
9
7
0
 

1
9
7
3
 

1
9
7
6
 

1
9
7
9
 

1
9
8
2
 

1
9
8
5
 

1
9
8
8
 

1
9
9
1
 

1
9
9
4
 

1
9
9
7
 

2
0
0
0
 

2
0
0
3
 

2
0
0
6
 

2
0
0
9
 

1
0
0
0
 t

 

Gads 

Latvijas nozveja Baltijas jūras atklātajā daļā 

Reņģe Brētliņa Menca Plekste, akmeņplekste Pārējās 

Zivsaimniecības pamati  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1
9
7
0
 

1
9
7
3
 

1
9
7
6
 

1
9
7
9
 

1
9
8
2
 

1
9
8
5
 

1
9
8
8
 

1
9
9
1
 

1
9
9
4
 

1
9
9
7
 

2
0
0
0
 

2
0
0
3
 

2
0
0
6
 

2
0
0
9
 

1
0
0
0
 t

 

Gads 

Latvijas nozveja Rīgas jūras līcī 

Reņģe Jūras zivis Ceļotājzivis  Salaka Lucītis Saldūdens zivis 

Latvijas nozveja 

Rīgas jūras līcis 

Jūras zivis Menca   0-10  tūkst. t 
 Brētliņa   2-8 tūkst. t 
 Reņģe  ~  20 tūkst. t 
 Plekste  50-400 t    
    
Ceļotājzivis Lasis  50-180 t   
 Taimiņš  līdz 10 t   
 Sīga  2-10 t   
 Vimba  ~70 t   
 Zutis  1-2 t 
 Lucītis  50-18 000t  
 

Saldūdens zivis   200-8000 t 
(stagars, plaudis,  
asaris) 

Zivsaimniecības pamati  

Latvijas nozveja 

Iekšējie ūdeņi 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

5000 

1
9
7
0
 

1
9
7
3
 

1
9
7
6
 

1
9
7
9
 

1
9
8
2
 

1
9
8
5
 

1
9
8
8
 

1
9
9
1
 

1
9
9
4
 

1
9
9
7
 

2
0
0
0
 

2
0
0
3
 

  t
 

Gads 

Latvijas nozveja iekšējos ūdeņos un zivkopības 
produkcija 

Ezeri Upes Ūdens krātuves Dīķi 



10 

Zivsaimniecības pamati  

Latvijas nozveja 

Iekšējie ūdeņi: 

Nozveja pa sugām 

Galvenie zvejas rīki: 
•Tīkli 

•Murdi 
•Vadi 

 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1
9
7
0
 

1
9
7
3
 

1
9
7
6
 

1
9
7
9
 

1
9
8
2
 

1
9
8
5
 

1
9
8
8
 

1
9
9
1
 

1
9
9
4
 

1
9
9
7
 

2
0
0
0
 

2
0
0
3
 

2
0
0
6
 

2
0
0
9
 

T
o

n
n

a
s
 

Gads 

Rauda 

Līnis 

Plaudis 

Asaris 

Līdaka 

Zandarts 

Nēģis 

Zutis 

Zivsaimniecības pamati  

Latvijas nozveja 

Īpatnības nozveju struktūrā Latvijas 
iekšējos ūdeņos: 

 
1) Galvenās sugas: plaudis, rauda, asaris, līdaka, 

līnis, karūsa un nēģis – upēs 
 

2) Karpveidīgo zivju nozvejas stabilitāte vai 

palielināšanās => eitrofikācijas ietekmes 
 

3) Asarveidīgo zivju nozveju īpatsvara 

samazināšanās => pārzveja (?) 
 

4) Vērtīgo (ceļotājzivju) nozveju kritums => 
pārzveja, hidrotehniskās būves 
 

5) Vai mums nepieciešama meleoratīvā zveja? 

 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis iekšējos ūdeņos 

Nēģis  – Lampetra fluviatilis: 

 Latvijā konstatēts ~40 
upēs, bet zveja noris 17 
upēs  
 Barošanās periodā 
uzturas Baltijas jūrā un 
Rīgas jūras līcī  
 Populāciju krājuma 
stāvoklis tiek kontrolēts, 
veicot kāpuru – ņurņiku 
uzskaiti, kā arī veicot 
rūpniecisko lomu analīzi 
 Kāpuru mākslīgā 
pavairošana 

Zivsaimniecības pamati  

Nēģis  – Lampetra fluviatilis: 

Galvenās rūpnieciskās zivis iekšējos ūdeņos 



11 

Zivsaimniecības pamati  

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

1
9

7
0
 

1
9

7
3
 

1
9

7
6
 

1
9

7
9
 

1
9

8
2
 

1
9

8
5
 

1
9

8
8
 

1
9

9
1
 

1
9

9
4
 

1
9

9
7
 

2
0

0
0
 

2
0

0
3
 

2
0

0
6
 

2
0

0
9
 

to
n

n
a
s 

Gadi 

Nēģis (Lampetra fluviatilis). Nozveja Latvijas upēs 

Nēģis  – Lampetra fluviatilis: 

Rīgas HES 

Zvejas regulēšana 

Galvenās rūpnieciskās zivis iekšējos ūdeņos 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Zutis  – Anguilla anguilla: 

Glass eel

Yellow eel

Leptocephalus

Spawning

Silver eel

Ocean ContinentEgg

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Zutis - izplatība un migrācijas  

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Zutis – nozvejas  
un akvakultūra  Nozveja Latvijā 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

1
9

2
0

 

1
9

2
5

 

1
9

3
0

 

1
9

3
5

 

1
9

4
0

 

1
9

4
5

 

1
9

5
0

 

1
9

5
5

 

1
9

6
0

 

1
9

6
5

 

1
9

7
0

 

1
9

7
5

 

1
9

8
0

 

1
9

8
5

 

1
9

9
0

 

1
9

9
5

 

2
0

0
0

 

2
0

0
5

 

2
0

1
0

 

t 

Year 

Coastal areas of the Baltic sea and the Gulf of Riga Inland waters 

http://www.aquamaps.org/premap.php?expert_id=7&SpecID=Fis-22711&cache=1


12 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Zutis – nozvejas  
un akvakultūra  Zuša nozvejas dinamika Latvijā 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Year

C
o

a
s
ta

l 
a
re

a
s
 a

n
d

 l
a
k
e
s
 w

it
h

 n
o

 

re
s
to

c
k
in

g
 (

t)

0

5

10

15

20

25

30

L
a
k
e
s
 w

it
h

 r
e
s
to

c
k
in

g
 (

t)

Coastal areas Lakes with no restocking2 Lakes with restocking

LiepājasLiepājas

ĶīšezersĶīšezers

BurtnieksBurtnieks

Zivsaimniecības pamati  

0

4

8

12

16

20

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

Distance from core (m)

1
0
0
0
 (

S
r/

C
a
)

freshwater

seasea

freshwater

0

4

8

12

16

20

0 150 300 450 600 750 900 1050 1200 1350

Distance from core (m)

1
0

0
0

 (
S

r/
C

a
)

0

4

8

12

16

20

24

0 150 300 450 600 750 900 1050 1200 1350 1500

Distance from core (m)

1
0

0
0
 (

S
r/

C
a
)

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Sr:Ca satura attiecība zušu otolītos 

0

4

8

12

16

20

24

0 150 300 450 600 750 900 1050

Distance from core (m)

1
0
0
0
 (

S
r/

C
a
)

Restocked eel Natural recruit 

Sea eel 

Zutis – vienīgā katadromā suga Latvijā: 

Ilgu laiku tika uzskatīts, ka Latvijā zušu populācija dabiskā ceļā neatjaunojas. 

 Jaunākie pētījumi parādīja, ka tā nav – “dabiskie” zuši ir vismaz 60%. 

 

 
Izlaistie zuši 

Dabiskie zuši, kas iespējams 
uzturas piekrastē 

Dabiskie zuši, kas ienāk saldūdeņos 

Dabiskie zuši, kas veic 
regulāras migrācijas starp 
jūru un saldūdeņiem 

Zivsaimniecības pamati  

Galvenās rūpnieciskās zivis Baltijas jūrā 

Zutis – nozvejas  
un akvakultūra  Mazās hidroelektrostacijas 

Raznas

Usma
Alūksnes

Cirmas

Saukas

Alauksts

Sivers

Ludzas

Zivsaimniecības pamati  

Latvijas nozveja 
Okeāni/ Tāljūras zveja  



13 

Zivsaimniecības pamati  

Latvijas nozveja 

Okeāni/ Tāljūras zveja  

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

1
9

7
0

 

1
9

7
2

 

1
9

7
4

 

1
9

7
6

 

1
9

7
8

 

1
9

8
0

 

1
9

8
2

 

1
9

8
4

 

1
9

8
6

 

1
9

8
8

 

1
9

9
0

 

1
9

9
2

 

1
9

9
4

 

1
9

9
6

 

1
9

9
8

 

2
0

0
0

 

2
0

0
2

 

2
0

0
4

 

2
0

0
6

 

2
0

0
8

 

2
0

1
0

 

1
0

0
0

 t
 

Gads 

Latvijas nozveja Pasaules okeānos 

Siļķveidīgās 

Mencveidīgās 

Makreles, pelamidas, tunzivis un stavridas 

Pārējās asarveidīgās un plekstveidīgās 

Kalmārs 

Garneles 

0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

70 000 

80 000 

1
9

9
2

 

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

t 

Gads 

Latvijas nozveja Pasaules Okeānos, 1992-
2010 

Sardīne, Sardinella Stavrida Makrele 

Sarkanasaris Kalmārs Garneles 


